ESTADO DA PARAÍBA

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado João Gomes de Souza Neto

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba”Casa Epitácio Pessoa”

Praça; João Pessoa, - Centro- João Pessoa- Paraíba cep.58013-900. (83)32144525

Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail; dep.sargentoneto@gmail.com

REQUERIMENTO N°______, DE 2023.

AUTOR DEPUTADO ESTADUAL. SARGENTO NETO.PARTIDO LIBERAL. -  PL

EMENTA; REQUER, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 117, XIX, DO REGIMENTO

INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA, APÓS CUMPRIDAS AS FORMALIDADES

REGIMENTAIS, QUE SEJA FORMULADO PEDIDO AO FREI ANASTÁCIO, SECRETÁRIO DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO, A FIM DE QUE

SEJAM TOMADAS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS NO SENTIDO DE VIABILIZAR A

CRIAÇÃO DE UM BANCO DE SEMENTES NA ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DA ZONA

RURAL DO DISTRITO DE CHÃ DO MARINHO, NO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA PB

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Requeira e apelo com a de atender a demanda solicitada, para que seja adotada

medida de melhorias na localidade mencionadas acima, Duas em cada cinco plantas

estão ameaçadas ou em perigo de extinção. A biodiversidade está sofrendo e muitos

alimentos podem desaparecer do nosso cardápio no futuro. Uma das estratégias que

tem se tornado cada vez mais importante nos últimos anos é o banco de sementes,

que, além de armazenar sementes de diferentes espécies no caso de piorar a

situação mundial, são utilizadas para desenvolver variedades mais resistentes. Os

pesquisadores estão procurando espécies que estejam mais bem adaptadas às

mudanças climáticas.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a

solicitação, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação

pelos ilustres pares.

Assembléia Legislativa, em 10 de Outubro de 2023.

Deputado João Gomes de Souza Neto

Sargento Neto  PL

7.600